
Servizio n. 6 - Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico
Proposta di Determinazione del Responsabile

n. 61 del 14/07/2022

OGGETTO: 4 – TAR Toscana Sez. I rgr.1639/2019 - Definizione stragiudiziale. Rettifica modalità sottoscrizione e
approvazione schema di accordo transattivo

Il sottoscritto Leonardo Zinna, Responsabile del Servizio n.6 "Servizio Pianificazione e Patrimonio Pubblico",
in forza del Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi
comunali, il quale attesta di non versare in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è
disciplinata l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

visti gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del
24.07.2002 e ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di
funzioni dirigenziali;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;

visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;

vista la Delibera di Consiglio comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;

vista la Delibera di Giunta comunale n. 75 del 09/06/2022 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione e delle performances 2022 – 2024;

visto il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

vista la delibera della Giunta Municipale n. 47 del 28/04/2022 con la quale è stato approvato il Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022/2024;

vista la delibera di Giunta municipale n. 77 del 21/06/2022 di autorizzazione a procedere con tutti gli atti
occorrenti all’estinzione del giudizio in oggetto e di approvazione del relativo schema di accordo;



recepito che la stessa delibera di Giunta municipale n. 77 del 21/06/2022 autorizza il dott. arch Leonardo Zinna,
quale Responsabile del Servizio comunale competente, alla sottoscrizione del suddetto atto transattivo
nell’interesse del Comune di Collesalvetti, con perfezionamento dell’accordo mediante scambio di
corrispondenza a mezzo PEC;

vista la richiesta pervenuta per email il 13/07/2022 al Servizio Avvocatura civica in cui la controparte esprime
la preferenza di presenziare personalmente alla sottoscrizione dell'accordo transattivo, rispetto al
perfezionamento dello stesso mediante scambio di corrispondenza come indicato nel citato schema di accordo;

preso atto che, come indicato dal Servizio Avvocatura civica nell’informativa email del 13/07/2022, lo schema
di atto transattivo approvato dalla Giunta municipale dovrà essere modificato nella parte inerente la modalità di
perfezionamento dell’accordo che avverrà mediante sottoscrizione di scrittura privata redatta in duplice
originale da repertoriare in atti comunali e con registrazione in caso d'uso;

data la necessità, nell’interesse dell’ente, di apportare la suddetta modifica allo schema di accordo transattivo
approvato con delibera di Giunta municipale n. 77 del 21/06/2022 e quindi di approvare lo stesso schema
modificato limitatamente alla parte sopra indicata, allegato a questo atto come parte integrante ma non
pubblicato all’albo online;

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. di richiamare interamente quanto indicato in premessa e ritenerlo parte integrante e sostanziale del presente

atto;

2. di apportare la modifica allo schema di accordo transattivo approvato con delibera di Giunta municipale n. 77

del 21/06/2022, cos’ come indicato dal servizio Avvocatura civica;

3. di approvare, nell’interesse dell’ente, lo stesso schema modificato limitatamente alla parte sopra indicata,

allegato a questo atto come parte integrante e sostanziale, ma non pubblicato all’albo online;

4. che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Leonardo Zinna, responsabile del Servizio n. 6
Pianificazione e Patrimonio pubblico, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 dichiara di non
trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale.

5. che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel termine
di giorni 60 giorni dalla data di emanazione oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il
termine di 120 giorni.

6. che il presente atto, escluso il suo allegato, è pubblicato all’albo online del Comune di Collesalvetti;

7. che il presente atto, completo di allegato, è trasmesso al Servizio n. 10 Segreteria generale e Personale,
Ufficio Contratti, per quanto di competenza.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO


